CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

INDICAÇÃO N° 578/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em
especial aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vêm respeitosamente apresentar à
V. Exa. a presente proposição na forma de indicação:

“SOLICITA O RECAPEAMENTO DA AVENIDA DO CONTORNO, LOCALIZADA NO BAIRRO
MORADA DO SOL, EM PIUMHI/MG.”

JUSTIFICATIVA:

O Vereador abaixo subscrito, por meio desta Indicação, solicita ao Chefe do Poder

Executivo, na pessoa do Dr. Paulo César Vaz, que determine ao setor competente a realização do

recapeamento asfáltico da Avenida do Contorno, no Bairro Morada do Sol.

Tal medida se faz necessária em razão do estado precário da via, que apresenta

desgastes, buracos e irregularidades, prejudicando a mobilidade urbana e trazendo riscos de

acidentes a pedestres, ciclistas e motoristas.

A Avenida do Contorno é uma das principais vias de acesso do Bairro, utilizada

diariamente por grande fluxo de veículos. A revitalização do pavimento trará mais segurança,

comodidade e valorização à região, atendendo a uma demanda antiga da comunidade.

Desta forma, aguarda-se resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Piumhi-MG, 26 de setembro de 2025.

JOAO MARCOS MACEDO SILVEIRA
Vereador 2025/2028

n. OLJ$ oMS
As a.. vlT^T? Tl l^_y c

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br